#### *Lettera 10, anno 717, Bonifacio a Bugga badessa.*

“Sic sibi abiecto terraene velamine carnis ante conspectum universum collectum fuisse mundum, ut cunctas terrarum partes et populos et maria sub uno aspectu contueretur.”<sup>471</sup>

*Populus* ha una funzione di completamento nella visione generale del mondo, un aspetto interessante per la visione della società espressa dal vocabolario legato al popolo di Bonifacio.

“Innumerabilem quoque malignorum spirituum turbam nec non et clarissimum chorum supernorum angelorum adfuisse narravit.”<sup>472</sup>

Uso interessante di *turba* che è decisamente associato ad una percezione negativa e testimonia un uso particolare di questo termine per delimitare il popolo.

#### *Lettera 14, anno 719- 722, Eangth badessa e Heaburg a Bonifacio.*

Le due donne scrivono, tra l'altro, anche del desiderio di andare a Roma.

<sup>470</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae*, cit.; lettera 5, anno 706, p. 239, ll. 36- 38.

<sup>471</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae*, cit.; lettera 10, anno 717, p. 252, ll. 20- 22.

<sup>472</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae*, cit.; lettera 10, anno 717, p. 253, ll. 10- 12.

“Additur his omnibus miseris amissio amicorum et contribulium, caterva propinquorum et consanguineorum turba.”<sup>473</sup>

*Caterva* e *turba* usati per esprimere la calca dei parenti di sangue<sup>474</sup>.

“Non habemus filium neque fratrem, patrem aut patruum, nisi tantum unicum filiam penitus destitutam omnibus caris in hoc saeculo, praeter unam tantum sororem eius et matrem valde vetulam et filium fratris earum, et illum valde infelicem propter ipsius mentis et quia rex noster eius gentem multum exosam habet.”<sup>475</sup>

E' interessante come venga definito, quasi di sfuggita, il Re e il potere che esso esercita. L'aspetto rilevante è che viene specificato anche il soggetto su cui si esercita la sua autorità, ed è il termine *gens*.

“Alii obierunt in patrio solo et corpora eorum in terre pulvere squalente requiescunt iterum resurrectura in die necessitatis, quando herilis tuba concrepat et omne humanum genus atris tumbis emergerit rationem redditura et spiritus eorum angelicis ulnis evecti regnaturi cum Christo, ubi omnis dolor deficiet et invidia fatescit et fugiet dolor et gemitus a facie sanctorum.”<sup>476</sup>

In questo passo di visione della fine del mondo è di interesse l'uso del concetto legato al *rationem reddere* unitamente alla definizione comune per rappresentare il genere umano.

“... et si licuisset nobis viva verba ex ore tuo audire...”<sup>477</sup>

Il concetto di *Viva voce*.

*Lettera 23, anno 723- 725, Daniele a Bonifacio.*

“Venerando et amando antestiti Bonifatio Daniel plebi Dei famulus.”<sup>478</sup>

Il vescovo Daniele<sup>479</sup> di Winchester si definisce in questo modo, è un epiteto fisso di questo personaggio che verrà ripreso anche da altri qualora si riferiscono a lui.

“Cum procul dubio ante constitutionem saeculi nullatenus genitis diis inveniunt subsistendi vel habitandi locum; mundum enim non hanc visibilem tantum caelum et terram, sed cuncta etiam extenta locorum spatia, quae ipsi quoque pagani suis imaginare cogitationibus possunt, dico.”<sup>480</sup>

Daniele usa il termine *paganus*.

<sup>473</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 14, anno 719- 722, p. 262, ll. 4- 5.

<sup>474</sup> Per qualche considerazione sulla struttura familiare si veda: *Famille et parentele dans l'occident medieval*, Roma 1974; in particolare i contributi di K. F. WERNER, *Liens de parenté et noms de personne. Un problème historique et méthodologique*, pp. 13- 18, pp. 25- 34; M. HEINZELMANN, *Les changements de la dénomination latine à la fin de l'Antiquité*, pp. 19- 24; K. HAUCK, *Formes de parenté artificielle dans le Haut Moyen Age*, pp. 43- 47; F. TRAUTZ, *Noblesse allemande et noblesse anglaise. Quelques points de comparaison*, pp. 63- 81; C. VIOLANTE, *Quelques caractéristiques des structures familiales en Lombardie, Emilie et Toscane aux XI<sup>e</sup> et XII<sup>e</sup> siècles*, pp. 87- 148; G. TABACCO, *Le rapport de parenté comme instrument de domination consortiale: quelques exemples piémontais*, pp. 153- 158; G. ROSSETTI, *Histoire familiale et structures sociales et politiques à Pise aux XI<sup>e</sup> et XII<sup>e</sup> siècles*, pp. 159- 180; P. CAMMAROSANO, *Les structures familiales dans les villes de l'Italie communale (XII<sup>e</sup>- XIV<sup>e</sup> siècles)*, pp. 181- 194.

<sup>475</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 14, anno 719- 722, p. 262, ll. 5- 9.

<sup>476</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 14, anno 719- 722, p. 262, ll. 10- 14.

<sup>477</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 14, anno 719- 722, pp. 262- 263, l. 33, l. 1.

<sup>478</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 23, anno 723- 725, p. 271, ll. 15- 16.

<sup>479</sup> Per una breve sintesi sull'influenza di Daniele si veda I. WOOD, *Christianisation and the dissemination of Christian teaching*, in *The new Cambridge medieval history I*, a cura di P. FOURACRE, Cambridge 2005, pp. 710- 734, cita Daniele a p. 722, p. 728 e p. 731, per evitare ripetizioni si rimanda il lettore alla nota presente nell'analisi preliminare di questo capitolo dedicata a Daniele di Winchester.

<sup>480</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 23, anno 723- 725, p. 272, ll. 6- 10.

“Si pro temporalibus, in quo iam feliciores pagani christianis sunt, dicant. Quid autem se suis conferre sacrificiis lucri diis suspicantur pagani cuncta sub potestate habentibus?”<sup>481</sup>  
Torna la contrapposizione di cui sopra, con un uso costante di pagani e cristiani.

“Et ne quasi de legitimo semper a principio super ipsas gentes deorum iactitent imperio, intimandum eis cunctum prius mundum idolorum deditum culturae, donec Christi gratia veri omnipotentis conditoris rectoris uniusque Dei notitia inluminatus vivificatus reconciliatusque Deo est.”<sup>482</sup>

I pagani di cui sopra sono definiti come *gentes*.

*Lettera 30, anno 735, Bonifacio a Bugga.*

Ringrazia dei libri mandati.

“Carissimam sororem remunerator aeternus iustorum operum in superna laetificet curia angelorum, quae sanctorum librorum munera transmittendo exulem Germanicum spiritali lumine consolata est, quia, qui tenebrosos angulos Germanicarum gentium lustrare debet, nisi habeat lucernam pedibus et lumen semitis suis verbum Domini, in laqueum mortis incidet.”<sup>483</sup>

Bonifacio esprime con termini forti la sua situazione in Germania.

*Lettera 33, anno 735, Bonifacio a Nothelmo arcivescovo di Canterbury.*

“Almitatis vestrae clementiam intimis obsecro precibus, ut mei in vestris sacrosanctis orationibus memores esse dignemini et navem mentis meae variis Germanicarum gentium tempestatum fluctibus quassatam precibus vestris in portu firme petrae stabilire studeatis, et ut communioni fraternae non aliter, quam ut mihi venerande memoriae antecessor vester Berhtuualdus archiepiscopus exeunti a patria concessit, vobiscum adunatus sim nexu spiritali et glutino caritatis coniunctus simul cum fraternis comitibus peregrinationis meae catholicae fidaei unitate et spiritalis amoris dulcedine semper sociatus vobis esse merear.”<sup>484</sup>

Di nuovo l'accento alle *genti* germaniche e un richiamo ad un concetto di patria da studiare: del pari dotato di interesse l'uso, da parte di Bonifacio, di una simbolgia che richiama il mare e la navigazione<sup>485</sup>.

“Similiter rogo, ut mihi studeatis indicare, in quoto anno ab incarnatione Christi praedicatores primi missi a sancto Gregorio ad gentem Anglorum venissent. Vale.”<sup>486</sup>

Un riferimento al medesimo popolo di origine di Bonifacio e della destinataria nella parte finale della lettera.

<sup>481</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 23, anno 723- 725, p. 272, ll. 20- 22.

<sup>482</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 23, anno 723- 725, p. 273, ll. 1- 4.

<sup>483</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 30, anno 735, pp. 281- 282, ll. 26- 27, ll. 1- 3.

<sup>484</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 33, anno 735, pp. 283- 284, ll. 29- 32, ll. 1- 4.

<sup>485</sup> Sui rapporti tra le isole britanniche e il continente nell'VIII secolo rimane fondamentale W. LEVISON, *England and the continent in the eighth century*, Oxford 1946; sull'aspetto del monachesimo e della massiccia presenza di monaci insulari in terra Franca collegato alla evangelizzazione si rimanda a I. GOBRY, *Storia del monachesimo*, Roma 1991, II vol.; J. DECARREAU, *Moines et monasteres à l'époque de Charlemagne*, Paris 1980; J. BOUSSARD, *Les influences anglaises sur l'école Carolingienne des VIII et IX siècles*, in *La scuola nell'Occidente latino dell'alto medioevo*, Atti della XIX Settimana di Studio del Centro Italiano di Studi sull'Alto medioevo, Spoleto 1972, pp. 417-451; R. FLETCHER, *La conversione dell'Europa. Dal paganesimo al cristianesimo 371-1386 d.C.*, Milano 2000, pp. 1-349..

<sup>486</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 33, anno 735, p. 284, ll. 26- 27.

*Lettera 38, anno 732- 755, Bonifacio a Aldherio abate.*

“Petimus quoque, ut pro Germanicis gentibus idolorum culturae deditis intercedere curetis rogantes Dominum, qui pro totius mundi salute proprium sanguinem fudit et vult omnes homines salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire', ut eas ad agnitionem creatoris et ad gremium matris aecclesiae convertat.”<sup>487</sup>

Ritorna la locuzione per definire gli abitanti della Germania.

*Lettera 46, anno 737, Bonifacio agli Angli.*

Bonifacio si rivolge a tutti gli Angli perché preghino in modo che lui sia coadiuvato nella cristianizzazione dei Sassoni.

“Universis reverentissimis coepiscopis, venerabilibus presbiteratus candidatis gratia, diaconibus, canonicis, clericis, vero gregi Christi prelati abbatibus seu abbatissis, humillimis et pro Deo subditis monachis, consecratis et Deo devotis virginibus et cunctis consecratis ancillis Christi, immo generaliter omnibus catholicis Deum timentibus de stirpe et prosapia Anglorum procreatis eiusdem generis vernaculus universalis ecclesiae legatus Germanicus et servus sedis apostolice Bonifacius qui et Uuynfretus sine praerogativa meritorum nominatus archiepiscopus humillimae commonionis et sincerissimae in Christo caritatis salutem.”<sup>488</sup>

Interessante la definizione scomposta delle parti costitutive della comunità. Non sono presenti termini specifici ed omnicompresivi per definire l'organizzazione sociale del popolo, che è, in conseguenza di ciò, descritto nelle sue componenti primarie: da queste cellule, che non si confondono con la massa, derivano le definizioni omnicomprensive. Queste definizioni, a loro volta sublimite in lemmi, si distinguono per tipologia e sfera semantica posseduta: questo è uno degli obbiettivi, limitatamente ad alcune fonti dell'VIII secolo, della tesi.

“Fraternitatis vestrae clementiam intimis obsecramus precibus, ut nostrae parvitas in orationibus vestris memores esse dignemini, ut liberemur a laqueo venantis satanae et ab inportunis et malis hominibus, et ‘sermo Domini currat et clarificetur’, et ut praecibus pietatis vestrae impetrare studeatis, ut deus et dominus noster Iesus Christus, ‘qui vult omnes homines salvos fieri et ad agnitionem Dei venire’, convertat ad catholicam fidem corda paganorum Saxonum, et respiscant a diabuli laqueis, a quibus capti tenentur, et adgrementur filiis matris ecclesiae.”<sup>489</sup>

I Sassoni che sono pagani, ma sono anche in un contesto che auspica la loro conversione.

*Lettera 47, anno 737- 741, Torhthelmus vescovo di Leicester a Bonifacio.*

Una risposta alla missiva n. 46.

“Quas relegentes cognovimus tuam piissimam devotionem ferventissimumque amorem, quem habes propter beatam vitam, ut dextera Domini protegente meditaris die ac nocte ad fidem catholicam atque apostolicam pro tuae animae redemptione corda paganorum Saxonum converti.”<sup>490</sup>

Ripresa letterale della missiva n. 46 citata poco sopra.

<sup>487</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 38, anno 732- 755, p. 288, ll. 13- 16.

<sup>488</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 46, anno 737, p. 295, ll. 1- 11.

<sup>489</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 46, anno 737, p. 295, ll. 11- 18.

<sup>490</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 47, anno 737- 741, pp. 295- 296, ll. 36- 37, ll. 1- 3.

“Festinet igitur vestra celsitudo, uti novum Christo populum coacervare et dedicare.”<sup>491</sup>

Passo di grande importanza. I pagani una volta convertiti diventano un nuovo popolo. Nelle parole del vescovo di Leicester si trova sublimato un concetto di grande importanza. Popolo è peculiare di Dio e quindi del buon cristiano.

L'azione dell'uomo di chiesa è rivolta al popolo. I risvolti di questo sistema di pensiero sulla prassi politica sono chiari. Si definisce la sfera di influenza del principe nel popolo, da difendere dall'esterno, che spesso è precisato mediante l'uso del termine *gens*, a volte accompagnato da un termine specifico (Sassoni, Germanico, Agareno) o da un termine omnicomprensivo quale pagani o nefando. Anche *populus* può avere specificazioni di zona, o di città, ma rimane pur sempre un concetto unificante al quale è riconosciuto l'ordine e la correttezza nella visione complessiva della società.

*Lettera 49, anno 732- 742, Lullo e Denehartus e Burghardus a Cuneberga badessa.*

Richiesta di preghiere.

“Agnoscere cupimus almitatis tuae clementiam, quia te pre ceteris cunctis feminini sexus in cordis cubiculo cingimus amore, quod genitoris et genetricis et aliorum propinquorum nostrorum [ob] obitum ad Germanicas gentes transivimus, usque in venerandi archiepiscopi Bonifatii monasticae conversationis regula suscepti ipsiusque laboris adiutores sumus, in quantum nostrae pauperulae vilitas praevalet.”<sup>492</sup>

Lullo chiede aiuto per andare presso le genti di Germania.

*Lettera 63, anno 742- 746, Bonifacio a Daniele.*

“Sunt enim nobis iuxta dictum apostoli non solum ‘foris pugne et intus timores’, sed etiam intus pugnae simul cum timore, maxime semper per falsos sacerdotes et hypochritas, qui et Deo adversantur et sibi perduntur et populum per plurima scandala et varios errores seducunt dicentes populis iuxta dictum prophetae: ‘Pax, pax! et non est pax’.”<sup>493</sup>

Due citazioni interessanti di popolo.

“Et quod plantamus non inrigant ut crescat, sed evellere student ut marcescat, offerentes populis et docentes novas sectas et diversi generis errores. Quidam ‘abstinentes a cibis, quos Deus ad percipiendum creavit’; quidam melle et lactae proprie pascentes se panem et ceteros abiciunt cibos; quidam autem adfirmant, quos plurimum populo nocet, homicidas vel adulteros in ipsis sceleribus perseverantes fieri tamen posse Dei sacerdotes. Populi autem iuxta dictum apostoli ‘sanam doctrinam non sustinebunt, sed coacervabunt sibi magistros secundum sua desideria’ et reliqua.”<sup>494</sup>

Nel passo *populus* ha un ruolo particolare. Non è essenziale per la struttura, ma anche in una situazione del genere si sottolinea come questo concetto giaccia sullo sfondo retorico della narrazione di Bonifacio. La maggior parte delle volte *populus* non è in posizione preminente, è semplicemente lo spazio entro il quale si muove l'azione. La definizione dello spazio è definita dallo sfondo utilizzato. A questo preciso criterio risponde una terminologia definita. Nella prassi politica lo sfondo è rappresentato da *populus*, in virtù del fatto che questo è il termine – magari anche abusato – comune per descrivere la maggior parte degli aspetti del potere e dell'autorità, sia essa secolare o spirituale.

<sup>491</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 47, anno 737- 741, p. 296, ll. 10- 11.

<sup>492</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 49, anno 732- 742, p. 297, ll. 23- 27.

<sup>493</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 63, anno 742- 746, p. 328, ll. 20- 24.

<sup>494</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 63, anno 742- 746, p. 328, ll. 27- 34.

“Nam talibus et cum paganis et cum permixta et plebeia multitudine nostri labores et pugnae forasticae videntur esse; intimi vero, quando quis de gremio matris aecclesiae presbiter vel diaconus, clericus vel monachus discedit a fide et veritate, tum deinde prorumpit cum paganis in contumelias filiorum aecclesiae.”<sup>495</sup>

Una citazione di *plebs* accompagnato da *multitudo*.

“De supradicta autem dictorum sacerdotum communione salubre consilium vestrum audire et exaudire inhiante desidero. Sine patrocino principis Francorum nec populum aecclesiae regere nec presbiteros vel clericos, monachos vel ancillas Dei defendere possum nec ipsos paganorum ritus et sacrilegia idolorum in Germania sine illius mandato et timore prohibere valeo.”<sup>496</sup>

Limpida affermazione sull'importanza dell'appoggio del potere temporale nelle problematiche emergenti nell'opera di diffusione della conversione. In questa temperie si inserisce la considerazione su *populus*. È di grande importanza che il termine sia presente in questa situazione, sta a rappresentare un modello di lessico politico preciso e legato alla prassi vissuta dell'evolversi della situazione.

“Sed item timeo magis damnum de predicatione, quam populis inpendere debeo, si ad principem Francorum non venero.”<sup>497</sup>

Ancora una volta viene rappresentata la concreta visione politica di Bonifacio.

*Lettera 64, anno 742- 746, Daniele a Bonifacio.*

Questa missiva è la risposta alla precedente lettera, la n. 63.

“Domino reverentissimo et merito ab omnibus orthodoxis amplectando multiplicitate scientia variarumque virtutum gratia insigniter decorato Bonifatio archiepiscopo Daniel Dei plebis famulus sincerissimam in Domino cuncta caelorum culmina praeeminenti salutem.”<sup>498</sup>

Torna in Daniele l'espressione *Dei plebis famulus*, che era già presente nella lettera n. 23.

“Quamvis ergo forasticae pugnae perniciēs seua sit ipsaque atrocius intestina formidanda ferocitas noceat, quod utique non miror, cum Christus Iesus olim fratrem a fratre in mortem esse tradendum testatus est et filium a patre et parentes a nepotibus propter nomen suum necandos, licet inpugnantes per escarum superstitionis observationem Dei opus destrui quaerunt, quae propemodum in ipso usu hominis pari detrimento peribunt, aut si turpe lucrum sectantes adulationis gratia vel etiam ipsorum laudis vestrae vero vituperationis falso securitatem populis pronuntiant ac ficta blanditiae pacis appellationem ingeminant et secundum Esaie vaticinantis presagium ‘dicentes malum bonum et bonum malum’ et reliqua, vel si segetem vestrae venerabilitati commissam sterile lolium interserendo suffocare conentur; quia utique ante messis maturitatem in quodam commate conspescitur evelli, de quo uberius infra dicemus: licet, inquam, actenus inaudita proferant dogmata ad decipienda minus intellegentium corda, quae vos in divinis voluminibus optime eruditos neque ad horam introducta latent neque etiam ea, quae eis oportune possint opponi, sed ne te diutius morer ducendo per singula, dicam breviter, quamquam universa nefandae factionis argumenta ad expugnandos et

<sup>495</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 63, anno 742- 746, p. 329, ll. 3- 7.

<sup>496</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 63, anno 742- 746, p. 329, ll. 13- 17.

<sup>497</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 63, anno 742- 746, p. 329, ll. 22- 24.

<sup>498</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 64, anno 742- 746, p. 330, ll. 23- 27.

adfligendos vos exerceant, tamen secundum precedentium sanctorum exemplar, quod corrigendo curari nequit, saltem sustinendo portate.”<sup>499</sup>

Ampia parte di Daniele nella quale si nota un uso del lemma *populus*.

“Dicam quoque, quod ex operibus antiquorum excerpsi doctorum; et utiliter in tam perniciose barbarie ad memoriam debet reduci.”<sup>500</sup>

Splendido esempio di storia della memoria nell’alto medioevo. Il ricordo in Daniele è presente, con un richiamo che per taluni aspetti intimistici riprende nei toni il *De consolatione philosophie* di Boezio.

*Lettera 66, anno 742- 746, Bonifacio.*

Il mittente è sconosciuto, tuttavia la richiesta di preghiere per la sua opera da parte di Bonifacio ha fatto propendere per un destinatario vivente nell’isola.

“Caritatis vestrae clementiam intimis obsecramus precibus, ut pro nobis peccatoribus apud Deum intercedere curetis, quia multis et variis tempestatum turbinibus concussi et quassati sumus sive a paganis sive a falsis christianis seu a fornicariis clericis sive a pseudosacerdotibus et maximae, ut timemus, nostris meritis exigentibus tribulamur.”<sup>501</sup>

Richiesta di preghiere ed individuazione dei nemici di Bonifacio.

*Lettera 67, anno 742- 746, Bonifacio a vari intellocutori.*

Bonifacio scrive, chiedendo preghiere, a Leobgytham, Tecla, Cynehilda.

“Et pietatem Domini precamini, ut spiritu principali confirmet cor meum Deus, qui me indignum pastorem in populo vocari voluit, ut lupo veniente more mercinarii non fugiam, sed exemplo boni pastoris agnos pariter cum matribus, aecclesiam scilicet catholicam cum filiis et filiabus suis, contra hereticos et scismaticos vel hypochritas fideliter ac fiducialiter defensare studeam.”<sup>502</sup>

Bonifacio chiarifica, usando anche il *topos* del buon pastore, la sua posizione in Germania.

*Lettera 73, anno 745- 746, Bonifacio al re di Mercia Aethelbaldo.*

Bonifacio esorta alla virtù il re di Mercia.

“Confitemur coram Deo et sanctis angelis, quia quaecumque prosperitatem vestram et fidem in Deo et opera bona coram Deo et hominibus per nuntios fideles audivimus, quod inde gaudentes et pro vobis orantes laeti gratias agimus Deo postulantes et obsecrantes salvatorem mundi, ut vos sospites et in fide stabiles et in operibus coram Deo rectos in principatu christiani populi longo tempore custodiat.”<sup>503</sup>

Prima definizione di Re presente negli scritti di Bonifacio, si nota l’uso di popolo cristiano come panorama retorico entro il quale si muove la figura regale e la sua azione di governo.

“Cum ergo gentiles, qui Deum nesciunt et legem non habent iuxta dictum apostoli, naturaliter ea quae legis sunt faciunt et ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, praeterea, fili carissime, cum tu christianus et veri Dei cultor esse cognominaris, si in

<sup>499</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 64, anno 742- 746, p. 331, ll. 10- 27.

<sup>500</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 64, anno 742- 746, p. 332, ll. 34- 35.

<sup>501</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 66, anno 742- 746, p. 334, ll. 21- 25.

<sup>502</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 67, anno 742- 746, pp. 335- 336, ll. 29- 33, l. 1.

<sup>503</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 73, anno 745- 746, p. 340, ll. 7- 11.

iuventute adoliscntiae tuae putridine luxoriae inquinatus et foetore adulterii involutus et voragine libidinis quasi puteo inferni demersus fueras, iam tempus est, ut memor Domini tui a diaboli laqueis resipiscas et a foetore luxoriae sordidatam animam laves; iam tempus est, ut pro timore creatoris tui tale piaculum iterare et te maculare ultra non praesumas; tempus est, ut multitudini pereuntis populi parcas, quae sequendo exempla peccantis principis cadebat in puteum mortis; quia, quantoscumque vel per bona exempla ad vitam caelestis patriae contrahimus vel per mala exempla ad perditionem sequentes praeimus, de tantis procul dubio ab aeterno iudice vel poenas vel premia accepturi sumus.”<sup>504</sup>

Lunga discussione sulla legge e sui costumi per giungere ad affermare che il nocciolo nocivo del problema è la possibilità che il popolo assuma i costumi corrotti del principe.

“Si enim gens Anglorum, sicut per istas provincias divulgatum est et nobis in Francia et in Italia inproperatur et ab ipsis paganis inproperium est, spretis legalibus conubiis adulterando et luxoriando ad instar Sodomitane gentis foedam vitam vixerit, de tali commixtione meretricum aestimandum est degeneres populos et ignobiles et furentes libidine fore procreandos et ad extremum universam plebem ad deteriora et ignobiliora vergentem et novissime nec in bello saeculari fortem nec in fide stabilem et nec honorabilem hominibus nec Deo amabilem esse venturam. Sicut aliis gentibus Hispaniae et Prouinciaie et Burgundionum populis contigit; quae sic a Deo recedentes fornicatae sunt, donec iudex omnipotens talium criminum ultrices poenas per ignorantiam legis Dei et per Sarracenos venire et saevire permisit.”<sup>505</sup>

Invettiva di Bonifacio contro la corruzione dei costumi. Ricorre spesso il termine *gens*, tuttavia non si nota una particolare predilezione per alcuni lemmi. Il vocabolario politico di Bonifacio presenta questi aspetti di commistione tra le sfere semantiche, di cui meglio si rende conto nell’analisi generale sull’autore.

“Igitur, postquam apostolicus pontifex sanctus Gregorius ab apostolica sede missis predicatoribus catholice fidaei gentem Anglorum ad Deum verum convertit, privilegia aecclesiarum in regno Anglorum intemerata et inviolata permanserunt usque ad tempora Ceolredi regis Mercionum et Osredi regis Derorum et Berniciorum.”<sup>506</sup>

In questo passo si loda la gente degli Angli che si è fatta distinguere una volta convertita. In tutta la lettera possiamo notare come Bonifacio utilizzi il termine *gens* qualora tratti argomenti legati all’evangelizzazione o alla precisa denominazione geografica, per il resto i vari termini per indicare il popolo sono molto vicini tra di loro. Legare *gens* ad aspetti della cura pastorale primaria (l’evangelizzazione) è tipico del vocabolario politico Romano del periodo, mentre in Bonifacio si può notare questa predilezione solo un queste, tarde, missive.

*Lettera 74, anno 744- 747, Bonifacio a Herefrithum presbitero.*

Questa lettera è in stretta relazione con la missiva n. 73 al re di Mercia.

“Et notum sit caritati tuae, quia haec verba admonitionis nostrae ad illum regem propter nihil aliud direximus nisi propter puram caritatis amicitiam et quod de eadem Anglorum gente nati et nutriti hic per preceptum apostolicae sedis peregrinamur. Bonis et laudibus gentis nostrae laetamur et gaudemus, peccatis autem eius et vituperationibus eius tribulamur et contristamur. Obprobrium namque generis nostri patimur sive a christianis sive a paganis dicentibus, quod gens Anglorum spreto more ceterarum gentium et despecto apostolico praecepto, immo Dei constitutione legitimas uxores dedignentur

<sup>504</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 73, anno 745- 746, p. 342, ll. 23- 34.

<sup>505</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 73, anno 745- 746, pp. 342- 343, ll. 35- 37, ll. 1- 8.

<sup>506</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 73, anno 745- 746, p. 343, ll. 24- 28.

habere et hinnientium equorum consuetudine vel rudentum asinorum more luxuriando et adulterando omnia turpiter fedet et confundat. Igitur, si hoc scelus maximum verum sit, frater carissimae, rogemus omnes commoniter supradictum regem, ut semet ipsum cum populo corrigat, ne tota gens cum principe hic et in futuro pereat, sed ut vitam propriam emendando et corrigendo exemplis suis iterum gentem propriam ad viam salutis dirigat et, unde peccatum ante contraxit, inde mercedem mereatur aeternam.”<sup>507</sup>

Per questa missiva valgono le medesime considerazioni che per la precedente n. 73: commistione tra i termini, con una lieve predilezione per *gens* usato in accostamenti di tipo o geografico o evangelico.

*Lettera 75, anno 744- 747, Bonifacio all'arcivescovo di York.*

Sull'onda lunga della lettera n. 73 al re di Mercia, da Bonifacio, viene redatta anche questa scrittura: di tono diverso dalle precedenti n. 73 e n. 74; si deve tenere conto del particolare destinatario, l'arcivescovo di York Ebertho, un pari grado, nella gerarchia ecclesiastica, di Bonifacio.

“Nam catholica et apostolica Romana aecclesia, quando indignum ac vilem predicatorem ad predicandum Germaniae erroneis vel paganis gentibus direxit, praecepit mihi, ut ex auctoritate Romani pontificis, si alicubi viderem inter christianos pergens populos erroneos vel ecclesiasticas regulas mala consuetudine depravatas vel homines per invium a catholica fide abductos, ad viam salutis invitare et revocare totis viribus niterer.”<sup>508</sup>

Bonifacio descrive la sua situazione di uomo di chiesa e di missionario: nel farlo lascia due importanti momenti per la definizione di un vocabolario specifico per la definizione della comunità, dello sfondo su cui lui concretamente agiva; le genti da convertire sono dette *paganis gentibus*, il lemma *gens* sostiene da un lato il concetto di evangelizzazione e dall'altro l'essere pagano; come altro scopo aveva il riordinamento dei cristiani e della chiesa, ma questi sono definiti nella sfera semantica di *populus christianus*. La contrapposizione tra le due locuzioni è decisa e con ogni probabilità decisiva per la definizione di un lessico in Bonifacio.

“Quam praesentare fraternitatis tuae obtutibus iussi, ut si, quae in ea prave posita sint, emendes et, quae iusta sint, sale sapientiae tuae condias et auctoritate confirmes; et si radicem aliquam flagitiorum, de quibus in illa epistola contra regem Mercionum disputatum, in gente tua germinare velle videas, sicut providus et sapiens colonus cum falce dominicae auctoritatis in tempus praecidas et radicitus evellas, ne, [si] floruerit, fiat ex vinea Sodomorum vitis eorum et propago eorum ex Gomorra, et sit furor draconum vinum eorum et furor aspidum insanabile.”<sup>509</sup>

L'attenzione responsabile che il vescovo deve prestare a che la sua gente non subisca gli influssi nefasti del vicino regno di Mercia.

“Inauditum enim malum est preteritis saeculis et, ut hic servi Dei ignari scripturarum dicunt, in triplo vel in quadruplo Sodomitanam luxuriam vincens, ut gens christiana contra morem universae terrae, immo contra preceptum Dei despiciat legitima matrimonia et adhereat incestis luxuriis adulteriis et nefanda stupra consecratarum et velatarum feminarum sequatur.”<sup>510</sup>

Questo passo usa, caso unico in tutto il panorama di fonti considerato – non solo per Bonifacio ma anche per tutti gli altri autori – la locuzione *gens christiana*. Si nota come il contesto sia fortemente deprecativo della situazione di questo popolo che si afferma che sta deviando e si porta verso la

<sup>507</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 74, anno 744- 747, p. 346, ll. 2- 15.

<sup>508</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 75, anno 744- 747, p. 347, ll. 5- 10.

<sup>509</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 75, anno 744- 747, p. 347, ll. 13- 20.

<sup>510</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 75, anno 744- 747, p. 347, ll. 20- 24.

completa rovina. Oltre tutto se si confronta il contesto generale della lettera troviamo che proprio in questa missiva si sviluppa un parimenti importante concetto di *populus christianus*.

*Lettera 76, anno 744- 747, Bonifacio agli abati Huetberhto e Wiremuthenso.*

Bonifacio richiede un libro.

“Fraternitatis vestrae pietatem intimis obsecramus praecibus, ut nos inter feras et ignaras gentes Germaniae laborantes et grana evangelica plantantes vestris sacrosanctis orationibus adiuvemur et precibus sanctitatis vestrae in nobis sevens Babylonicae ardor restinguatur flammae et sparsa sulcis ad fructum multiplicata surgant semina.”<sup>511</sup>

Richiamo alla gente di Germania, non mancano specifiche anche negative alla popolazione (*feras, ignaras*).

*Lettera 78, anno 747, Bonifacio all’arcivescovo di Canterbury.*

In questa lunga lettera Bonifacio rende edotto il vescovo Cudberhto di Canterbury di una sinodo e di varie situazioni che si stanno sviluppando in Roma.

“Nam labor nostri ministerii unius et eiusdem causae esse dinoscitur et equalis speculatio in curis aecclesiarum sive populorum nobis credita est sive in docendo sive in artando et monendo sive in defendendo canonicos gradus vel plebeos.”<sup>512</sup>

Bonifacio compie un’introduzione richiamando i compiti generali del clero.

“Maior enim nobis sollicitudo aecclesiarum et cura populorum propter pallia credita et recepta quam ceteris episcopis, quia proprias tantum procurant parrochias, incumbit.”<sup>513</sup>

La maggior cura degli arcivescovi nei confronti del popolo, derivante dal pallio: l’oggetto – quasi scontato – delle attenzioni è *populus*.

“Decrevimus, ut metropolitanus, qui sit pallio sublimatus, hortetur ceteros et admoneat et investiget, quis sit inter eos curiosus de salute populi quisve negligens.”<sup>514</sup>

Iniziano le decisioni della sinodo.

“Statuimus, ut singulis annis unusquisque episcopus parrochiam suam sollicitè circumeat, populum confirmare et plebes docere et investigare et prohibere paganas observationes, divinos vel sortilogos, auguria, filacteria, incantationes vel omnes spurcitas gentilium.”<sup>515</sup>

Continuano le statuizioni.

“Statuimus, quod proprium sit metropolitani iuxta canonum statuta subiectorum sibi episcoporum investigare mores et sollicitudinem circa populos, qualis sit, et moneat, ut episcopi a sinodo venientes in propria parrochia cum presbiteris et abbatibus conventum habentes precepta sinodi servare insinuando precipiant.”<sup>516</sup>

Si noti che in questo capitolo l’approvazione del *populus* è un metro di giudizio.

“Et unusquisque episcopus, si quid in sua diocesi corrigere vel emendare nequiverit, id item in sinodo coram archiepiscopo et palam omnibus ad corrigendum insinuet, eodem

<sup>511</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 76, anno 744- 747, p. 348, ll. 5- 9.

<sup>512</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 78, anno 747, p. 350, ll. 16- 18.

<sup>513</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 78, anno 747, p. 350, ll. 22- 24.

<sup>514</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 78, anno 747, p. 351, ll. 12- 14.

<sup>515</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 78, anno 747, p. 351, ll. 18- 21.

<sup>516</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 78, anno 747, p. 351, ll. 23- 26.

modo quo Romana aecclesia nos ordinatos cum sacramento constrinxit, ut, si sacerdotes vel plebes a lege Dei deviasse viderim et corrigere non potuerim, fideliter semper sedi apostolicae et vicario sancti Petri ad emendandum indicaverim.”<sup>517</sup>

Il popolo è scomposto in due parti, *sacerdotes* e *plebs*, su entrambe si esercita il controllo che è riservato a Roma.

“Sic enim, nisi fallor, omnes episcopi debent metropolitano et ipse Romano pontifici, si quid de corrigendis populis apud eos impossibile est, notum facere; et sic alieni fient a sanguine animarum perditarum.”<sup>518</sup>

Nel terzo passo consecutivo si osserva la riunificazione retorica di *plebs* e *sacerdoti*, che compongono l’oggetto dell’interesse primario: il popolo.

“Attendite vobis et universo gregi, in quo posuit vos spiritus sanctus episcopos regere ecclesiam Dei, quam adquisivit sibi sanguine suo’. Regnum, inquit, Dei inter vos ambulans predicavi, ut me alienum ab omnium perditione servarem. Nam apostolus episcopum, propheta speculatorem, salvator mundi pastorem aecclesiae sacerdotem appellat; et omnes tacentem peccata populi doctorem reum sanguinis animarum perditarum sub silentio esse conprobant.”<sup>519</sup>